
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot.0004200/VI.3                  Brisighella, 16 novembre 2023 

Trasmesso via PEO a            Alla Cassa di Risparmio di Ravenna 

Tesoreria-enti@lacassa.com                      Piazza   Garibaldi n° 6 

  48121      Ravenna 

  All’ A L B O 

Oggetto  Aggiudicazione definitiva di procedura aperta, ai sensi dell’art 71 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di cassa dell’Istituto 

Comprensivo di Brisighella per il triennio 01/01/2023 – 31/12/2026, mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023– C.I.G n° 

Z8B3C9435B – Importo a base d’asta € 3.300,00 Iva esclusa 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e                

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23                

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 sulla delega al governo per la riforma della P.A. e la   

semplificazione amministrativa; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 1 comma 

143 della legge 13 luglio 2015 n 105”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale ai 

sensi del D.lgs 165/2001, della legge 107/2015 e del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «L’organo 

preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 

offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e, 

se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace»; 

VISTO la determina del Dirigente Scoalstico prot. 0003379 del 25/10/2023, con la quale 

questo Istituto ha autorizzato l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, del 

D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di cassa, per il triennio gennaio 2024 – 

dicembre 2026 per un importo a base di gara pari a € 1.000,00, con aggiudicazione 

mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs. 36/2023); 

 VISTO il Disciplinare di gara con procedura aperta, prot. n. 0003859 in data 10/10/2023, per  

 l’affidamento della gestione del Servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo di Brisighella per il 

triennio 01/01/2024 – 31/12/2024 – C.I.G n° Z8B3C9435B; 

mailto:raic80700a@istruzione.it
mailto:Tesoreria-enti@lacassa.com


TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, è pervenuta 

n. 1 una offerta; 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione 

amministrativa ed economica contenute nelle offerte ricevute, si sono svolte nella seduta del 

14/11/2023; 

TENUTO CONTO che sono state ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei  

requisiti, unitamente al controllo sulla legittimità e conformità dell’affidamento all’interesse 

pubblico in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte economiche presentate sono stati attribuiti agli  

operatori concorrenti i punteggi totali sotto indicati, che hanno determinato la seguente  

graduatoria: 

DENOMINAZIONE OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

La Cassa di Ravenna S.p.A  100,00 100,00 

 

PRESO ATTO che i prezzi offerti dall’operatore risultato primo in graduatorio sono i 

seguenti iva esclusa: 

Comp Spese annue gestione                     €   1.000,00 

Commissione per operazione risc. mediante bonifico  €       0,00 

Commis transaz risc bollettino postale                       €       0,00 

Commissione transazione serv risc POS    €        0,00 

Commissione Mandati di pagamento    €       0,00 

Tasso annuo interesse passivo su apertura credito   3,73%  

Spese annue attivazione carta credito     €     20,00 

Remunerazione forfetaria annua custodia e amm.ne titoli  €       0,00 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso della procedura; 

CONSIDERATO che sono state verificate le dichiarazioni in autocertificazione e non esistono  

motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che per la ricorrenza dei casi di esenzione di cui all’art. 55, comma 2 del  

D.Lgs. 36/2023, il contratto può essere stipulato in tempo utile per l’avvio del nuovo anno  

scolastico;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 

regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 

forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI i verbali di gara e la documentazione di offerta presentata dall’aggiudicatario nel corso 

della procedura; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 1.000,00 per 

l’anno 2024, € 1.000,00 per l’anno 2025 ed € 1.000,00 per l’anno 2026 troveranno copertura 

nel Programma Annuale; 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione» 

Determina 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

-l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 3 e allegato I.3, decorsi i termini di 

legge, dell’affidamento della gestione servizio di cassa dell’I.C. di Brisighella a favore di “LA 

CASSA DI RAVENNA SPA” con sede in Ravenna, Piazza Garibaldi n° 6, quale unico offerente 

individuato dal R.U.P dell’Istituto dopo che lo stesso ha proceduto alla valutazione della offerta 

regolarmente pervenuta, a seguito della procedura aperta effettuata; 

- di autorizzare la relativa spesa da imputare sull’aggregato A01 degli esercizi finanziari 2024, 

2025 e 2026; 

- di dare mandato al RUP affinché; 

o svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai 

sensi dell'art. 90, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

o espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale 

e speciale in capo all’aggiudicatario; 

o acquisisca pgni altro documento necessario alla stipula del contratto 

di convenzione di cassa per il triennio 01 gennaio 2023-31 dicembre 

2026; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE         
  Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

  

 

 


		2023-11-16T12:57:18+0100
	PTRNLT72L67L117L




